1

32ª REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONDIM DE BASTO

A REALIZAR NO DIA 11 DE ABRIL DE 2019, PELAS 09h30 HORAS.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Exmos. Senhores Vereadores,

Relativamente à Reunião mencionada em epígrafe, incumbe-me o Senhor Presidente

da Câmara, de comunicar a V.ª Exas., nos termos do disposto no artigo 53º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, que é a seguinte

ORDEM DO DIA

Período antes da ordem do dia: Intervenção dos membros da Câmara.

1. Aprovação da ata n.º 7 da 31ª Reunião Ordinária e Pública do dia 28 de março de

2019.

2. Informações, designadamente no âmbito do artigo 4.º da Lei n.º 24/98, de 26 de

maio;

2.1. Informação - Resumo diário da tesouraria;

2.2. Informação - Alterações orçamentais n.º 5 e 6;

3. Decisão de autorização da despesa e de abertura de procedimento de concurso

público com publicitação no Jornal Oficial da União Europeia (JOUE) para a

contratação de serviços de recolha e transporte de resíduos urbanos indiferenciados

e limpeza urbana no concelho de Mondim de Basto e submissão à Assembleia

Municipal para emissão de autorização prévia de compromisso plurianual. - Proposta

n.º 55/2019;

2

4. Orçamento Participativo 2020 – Aprovação das Normas de Participação. - Proposta

n. º 56/2019;

5. Atribuição de comparticipação financeira e apoio em géneros à Fábrica da Igreja

Paroquial de Mondim de Basto para a realização do evento “Via Sacra ao Vivo”-

Proposta n.º 57/2019;

6. Atribuição de apoio logístico e isenção de pagamento de taxas administrativas à

Associação Social e Cultural da Aldeia de Bormela - Proposta n.º 58/2019;

7. Aprovar e submeter a deliberação da Assembleia Municipal os Documentos de

Prestação de Contas do Município de Mondim de Basto, referentes ao ano de 2018 -

Proposta n.º 59/2019;

8. 1ª Revisão ao Orçamento de 2019 - Proposta n.º 60/2019;

9. 2ª Alteração ao Mapa de Pessoal do Município de Mondim de Basto - Proposta n.º

61/2019;

10. Nomeação do Revisor Oficial de Contas - Proposta n.º 62/2019;

11. Aprovação de minuta de Protocolo de Cooperação entre o Município de Mondim

de Basto e a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mondim de Basto

– AHBVMB, no âmbito da implementação do “Programa Queima Segura” e

autorização para a sua outorga - Proposta n.º 63/2019;

12. Aprovação de minuta de Protocolo de Cooperação entre o Município de Mondim

de Basto e a Associação Florestal dos Compartes de Vilar de Ferreiros, no âmbito da

implementação do “Programa Queima Segura” e autorização para a sua outorga -

Proposta n.º 64/2019;

13. Aprovação de minuta de Protocolo de Cooperação entre o Município de Mondim

de Basto e o Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Bilhó, no âmbito da

implementação do “Programa Queima Segura” e autorização para a sua outorga -

Proposta n.º 65/2019;

14. Aprovação de minuta de Protocolo de Cooperação entre o Município de Mondim

de Basto e o Conselho Diretivo dos Baldios de Ermelo, no âmbito da implementação

3

do “Programa Queima Segura” e autorização para a sua outorga - Proposta n.º

66/2019.

15. Aprovar a interrupção do fornecimento de água da rede pública ao prédio “Casa

do Casal”, sito na Rua da Via Cova, n.º 35, 4880-245 Mondim de Basto - Proposta n.º

67/2019.

Mondim de Basto, 08 de abril de 2019.

O Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência,

 (Alcides Amaral)